29/03/2023, 09:07 EDITAL Nº 633, DE 22 DE MARÇO DE 2023 - EDITAL Nº 633, DE 22 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-633-de-22-de-marco-de-2023-473525762 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/03/2023 | Edição: 61 | Seção: 3 | Página: 54

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Minas Gerais/Pró-Reitoria de Recursos Humanos

EDITAL Nº 633, DE 22 DE MARÇO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital Completo de abertura nº 580, de 16/03/2023, de Professor

Substituto, do Departamento de Administração Escolar, da Escola, da Faculdade de Educação.

ONDE SE LÊ:

(...)

1. As inscrições serão realizadas por meio eletrônico no endereço

https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/, com o envio de toda a documentação informada no item 2.

2. No ato da inscrição, o candidato deverá preencher os campos solicitados e anexar os

seguintes documentos, em formato PDF: I) Carteira de Identidade ou documento equivalente que

comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro, apresentar passaporte com visto compatível

com o exercício da função de professor substituto (que permita o exercício de atividade remunerada,

observada a legislação pertinente); II) CPF; III) Comprovação de quitação com a Justiça Eleitoral, que pode

ser obtida por meio do sítio eletrônico https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-

eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber; IV) "curriculum vitae", abrangendo: a)

graus, diplomas universitários e certificados de cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título

obtido em instituição estrangeira com reconhecimento ou revalidação por universidade pública); b)

experiência docente; c) experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em administração

acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade intelectual relevante; V)

documentos comprobatórios do "curriculum vitae".

(...)

LEIA-SE:

(...)

1. As inscrições serão realizadas presencialmente na Sala 1514 da secretaria do Departamento

de Administração Escolar da Faculdade de Educação - UFMG no Campus Pampulha, Avenida Antônio

Carlos, nº 6627, Bairro Pampulha, CEP: 31.270-901, Belo Horizonte, MG , de segunda-feira a sexta-feira de

8:40 as 11:20 e 14:00 as 16:00 , apresentando toda a documentação informada no item 2.

2. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os documentos abaixo originais e entregar

as cópias dos seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou documento equivalente que comprove

ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro, apresentar passaporte com visto compatível com o

exercício da função de professor substituto (que permita o exercício de atividade remunerada, observada a

legislação pertinente); II) CPF; III) Comprovação de quitação com a Justiça Eleitoral, que pode ser obtida

por meio do sítio eletrônico https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral e

prova de quitação com o serviço militar, quando couber; IV) "curriculum vitae", abrangendo: a) graus,

diplomas universitários e certificados de cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em

instituição estrangeira com reconhecimento ou revalidação por universidade pública); b) experiência

docente; c) experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e)

publicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade intelectual relevante; V) documentos

comprobatórios do "curriculum vitae".

(...)

Processo: 23072.206011/2023-58.

29/03/2023, 09:07 EDITAL Nº 633, DE 22 DE MARÇO DE 2023 - EDITAL Nº 633, DE 22 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-633-de-22-de-marco-de-2023-473525762 2/2

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.